154 Véase n. 146.

155 Agustín: *Carta* 19*, 1: «iam vero acceperam et prius per filium nostrum presbyterum Orosium, ex quo plura cognovi».

156 Orosio, *Hist.* I pról. 1. Agustín, *Serm.* 316-324 y *Civ. Dei* XXII 8, 20-21, nos informa de la creciente devoción que inspiraban las reliquias de Esteban en Uzala, a las que su obispo, Evodio, erigió una capilla. Sobre el interés de Agustín por la implantación del culto de Esteban en África, V. GAUGE, «Les routes d'Orose et les reliques d'Étienne», *AntTard* 6, 1998, p. 284, señala que es difícil saber si Agustín conocía en 416 que Orosio portaba reliquias: «le silence d'Augustin peut être dû au fait qu'il ignore qu'Orose transporte des reliques, ou bien il ne juge pas opportun d'en parler avant 426».

157 Sobre el posible conocimiento de Agustín de dichas reliquias véase J. VILELLA, «Biografía...», 2000, p. 117, nn. 273 y 274. Orosio no dejó ninguna parte de sus reliquias en África, las llevó consigo a Menorca y, según el relato de Severo, las depositó todas en esta isla. La primera ciudad africana que dispuso de las reliquias de Esteban fue Uzalis, donde no se documentan hasta 418.

158 Mencionada por Alipio y Agustín en su *Ep.* 186, 2. La carta de Eros y Lázaro fue presentada por Orosio en el concilio de Cartago y probablemente por Agustín en el de Milevi (junio de 416).

159 Agustín, *De gestis Pelagii* 66. Este acto violento debe de fecharse en marzo-abril de 416.

160 F. DOLBEAU, «Le sermon 348A...», 1995, p. 50.

Palestina *priore anno* (es decir, en 415) y que ahora se encontraba de regreso en Hipona (416). En estos momentos, la relación entre Orosio y Agustín continúa siendo cordial: «*filius meus presbyter Orosius*», lo llama Agustín, y lo califica de *servus Dei*. Para entonces el hispano debía de estar entregado a la redacción de las *Historias*.

«*Nunc vero audivimus eundem ipsum, qui princeps et auctor huius perniciosi dogmatis dicebatur, in orientalibus partibus gestis episcopaliibus absolutum et canonicum pronuntiatum. Propterea quae illi obiecta sunt, negavit sua esse, et quod per eius doctrinam allii spargere videbantur, non sentire se negavit, sed etiam anathematizavit. Gesta quidem ad nos nondum pervenerunt. Veruntamen, quia solemus ei tamquam servo dei familiariter scribere, ut ipse nobis, priore anno, cum filius meus presbyter Orosius, qui nobiscum est ex Hispania servus dei, isset ad orientem cum litteris meis, scripsi per eundem ad eundem Pelagium, non eum notans litteris meis, sed exhortans audiret a presbytero quod mandavi. Verum autem presbyter locum ipsum ubi ille erat iam illius praedicationibus et fratrum dissensionibus perturbatissimum invenit; inde retulit ad me litteras sancti multumque [pro] nobis pro merito aetatis et sanctitatis et eruditionis venerandi presbyteri Hieronymi, omnibus noti. Hic autem presbyter Hieronymus iam contra illum etiam <librum ...> liberum arbitrium scripserat, qui et nobis adlatus est. Ille vero, sicut dixi, gestis ecclesiasticis absolutus est, confitens gratiam dei quam videbatur negare et oppugnare disputationibus suis*»¹⁶¹.